CÂMARA DOS DEPUTADOSé SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL |

»4 SECRETARIA DE PARTICIPAÇÃO, INTERAÇÃO E MÍDIAS DIGITAIS

Ofício Circular n. 14/2025 — SECOM

Brasília, 22 de maio de 2025.

Aos(Ás) senhores(as)

Presidentes das Câmaras Municipais e
Diretores e responsáveis pela área de Comunicação das Câmaras Municipais.

Assunto: Convite para o Encontro da Rede Legislativa de Rádio e TV nos dias 3 e 4 de julho,
em Brasília.

Senhor(a) Presidente,

Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, convidamos os representantes

dessa Câmara Municipal para participarem, em Brasília, do Encontro da Rede Legislativa de

Rádio e Televisão, nos dias 3 e 4 de julho de 2025, no Auditório Nereu Ramos — Anexo Il da

Câmara dos Deputados.

2. O encontro vai tratar de temas relacionados à comunicação legislativa, tais como

políticas de expansão financiada do sinal das emissoras legislativas por meio do Programa

Brasil Digital; a evolução da transmissão de TV para os padrões 2.5 e 3.0, com o

desenvolvimento de aplicativo para as emissoras legislativas; o uso da Inteligência Artificial,

parcerias e programação de rádios legislativas, entre outros temas. O evento possibilitará a

interação das casas legislativas com os órgãos reguladores, promoverá visita institucional à

Câmara dos Deputados e contará com reunião da Associação Brasileira de Televisões e

Rádios Legislativas — Astral.

3. O encontro é organizado pela Câmara dos Deputados e terá a presença de

representantes do Senado Federal, do Ministério das Comunicações (MCom), da Agência

Nacional de Telecomunicações (Anatel), da Empresa Brasil de Comunicação (EBC) e da

Associação Brasileira de TVs e Rádios Legislativas (Astral).

4. Para outras informações e esclarecimentos, os servidores da Rede Legislativa

estão disponíveis nos telefones (61) 3216-1515/1674 (WhatsApp). As inscrições para O evento

podem ser feitas pelo site http://doity.com.br/encontro-redeleg-2025.

Atenciosamente,

Deputado Marx Beltrão Deputado Guilherme Uchoa
Secretário de Comunicação Social Secretário de Participação, Interação e Mídias Digitais

Documento assinado por:
23/05/2025 11:37 - Dep. Guilherme Uchoa
23/05/2025 12:25 - Dep. Marx Beltrao

Selo digital de segurança: 2025-IUIF-EFEE-BKCA-XIDA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO E MÍDIAS DIGITAIS

COORDENAÇÃODE GESTÃO ADMINISTRATIVA
REDE LEGISLATIVA DE TV E RÁDIO

Encontro da Rede Legislativa de Rádio e Televisão 2025
Quando: dias 3 e 4 de julho de 2025.
Onde: Auditório Nereu Ramos - Anexo Il da Câmara dos Deputados, Brasília/DF.

Inscrição: http://doity.com.br/encontro-redeleg-2025

Programação do dia 03 de julho de 2025

(sujeita a alterações)

9h —- Boas-vindas

9h30 — Mesa de abertura
Câmara dos Deputados —

Dep. Marx Beltrão (Secretário de Comunicação Social)
Dep. Guilherme Uchoa (Secretário de Participação, Interação e Mídias Digitais)
Dep. Júlio César Ribeiro (Presidente da Comissão de Comunicação)
Celso de Barros Correia Neto (Diretor Geral)
Cláudio Araujo (Diretor-Executivo de Comunicação e Mídias Digitais)
Senado — Luciana Rodrigues Pereira (Diretora da Secretaria de Comunicação Social)
Ministério das Comunicações — Wilson Diniz Wellisch (Secretário de ComunicaçãoSocial

Eletrônica)
EBC — Jean Lima (Diretor-Presidente)
Anatel — Carlos Manuel Baigorri (Presidente)
Astral — Gerson de Castro (Presidente)

10h30 — Apresentação da Rede Legislativa
Carlos Neiva (Supervisor)

41h - Painel Brasil Digital: Atualização do Programa Brasil Digital
MCom -Daniela Schettino (Diretora de Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal)
Rede Legislativa — Carlos Neiva (Supervisor)
EBC — Bráulio Ribeiro (Diretor-Geral)
EAD/Seja Digital — Gunnar Bedicks (Diretor de Tecnologia)

12h30 - Intervalo de almoço

14h30 — Painel TV 3.0
Carlos Neiva (Supervisorda Rede Legislativa de Rádio e TV)

Daniela André (Coordenadora de Conteúdo/Direx)
Ginny Morais (Diretora da TV Câmara)
Érico da Silveira (Diretor da TV Senado)
Paulo Cardoso (Coordenadorde Inovação e Sistemas de Radiodifusão da Anatel)

Marcelo Moreno (EAD/Atlantis)

16h - Intervalo

16h30 — 17h30 Rede Legislativa: Interação com as casas legislativas

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO E MÍDIAS DIGITAIS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
REDE LEGISLATIVA DE TV E RÁDIO

Programação do dia 04 de julho de 2025
(sujeita a alteração)

9h — Boas-vindas

9h30 — Apresentação da Rádio Câmara
Verônica Lima (Coordenadora da Rádio Câmara)
Carlos Neiva (Supervisorda Rede Legislativa de Rádio e TV)

10h30 —Painel de Programação de Rádio

11h30 — ECAD

12h30 — Intervalo de almoço

14h — Painel IA na Comunicação Pública
Cláudia Lemos (Supervisora do Escritório de Gestão da Direx da Câmara)
Patricia Almeida (Coordenadora de Inovação Digital, Governança e Estratégia da Câmara)
Rachel Librelon (Analista Legislativo de Comunicação da Agência Câmara)
Michele Gramacho (Diretora-Geral da TV ALBA)

15h — Apresentação da Astral
Gerson de Castro (Presidente da Astral)

15h30 —Visita institucional / Reunião da Astral com associados

17h —- Encerramento